
 

シンボルのけやきをはじめ校庭の木々にも葉が生い 

茂り，初夏の陽気となってきました。年度初めのいろいろ 

な行事を経験しながら，１年生もすっかり学校に慣れま 

した。他学年の子どもたちも，それぞれ進級した学年で，新しい友

達や先生との出会いを経て，毎日元気にのびのびと学校生活を送

っております。より充実した学校生活となるよう，教職員一同，力を

合わせて支援してまいります。 

 

 

大きな地震が発生した後，給食室より火災が発生し停電したと

いう想定で，実際に防火扉をくぐり，校庭に避難しました。入学後

間もない訓練でしたが，１年生も担任の後について素早く行動する

ことができました。緊急時には，「自分の命は自分で守る」意識をも

つことが大切です。そのために，落ち着いて一番良い方法を考え，

行動できるようになることについて確認をしました。ご家庭でも「い

ざというとき」の避難場所や連絡方法について，お子さんと確認し

ていただければと思います。 

 

 

 

 

宮の原小学校長 

松本 敦夫 

第１回避難訓練 ～「自分の命は自分で守る」意識を～ 



 

 

４月２３日（水）に行いました第１回授業参観・懇談会・PTA総

会では，お忙しい中，多くの保護者の皆様にご来校いただき，誠に

ありがとうございました。子どもたちは，入学や進級した喜びと共に

お家の方に学校の様子を見てもらおうと，真剣に課題に取り組ん

だり，上手に音読発表をしたりする姿が見ら 

れました。今後とも子供たちのよりよい成長 

のために，本校の教育活動に対しまして，ご 

支援，ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月２８日（月）に，２年生主催の「１年生となかよくなろうの会」

を行いました。グループ毎に自己紹介をしたあと，「手つなぎフラフ

ープ送り」や「なぞなぞ」などのゲームを楽しみました。最後に２年

生から１年生へ「アサガオの種」のプレゼントを贈り，１年生は大変

喜んでおりました。２年生にとって，１年生に優しく接しながら活動

したことは，思いやりの心を育むとてもよい機会となりました。 

第１回 授業参観・懇談会・PTA総会 

２年生主催「１年生となかよくなろうの会」 



 

 

 

 

 

 

5月2日は宮の原小学校の創立記念日です。前日の１日（木）

に，TV放送にて集会を行いました。昔は「宇都宮常設野球場」だっ

たことや開校した頃は児童数が９００人前後の大きな学校だったこ

と，校歌は当時の先生方が歌詞を考えて作ったことや第４回の卒

業記念にすべり台が３つ付いたジャングルジムが贈られたことな

ど，映像を用いながら子どもたちと確認をしました。宮の原小は，こ

れまでの卒業生や本校でお仕事をしてきた先生方，保護者の方，

地域の方に親しまれ，とても歴史のある学校です。その宮の原小で

生活していることに，「自信」と「誇り」を 

もって，充実した日々を過ごしていきたと 

思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「創立記念集会」 ～55歳になりました～ 



 

 

 ５月９日（金）に，今年度第１回目の「地域協議会」を開催いたし

ました。初めに子どもたちの授業の様子を見ていただきました。６

年生の「租税教室」やＡＬＴの外国語活動など，出前講師や担任以

外の担当の授業なども参観していただきました。今後も，地域の皆

様やご家庭と連携しながら，宮の原小の子どもたちのよりよい成長

と学校の発展のために，更なるご支援とご協力を賜りますことをお

願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

地域の皆様には，日頃より登下校時の安全見守り 

活動にご協力いただき，誠にありがとうございます。学校では，「自

分の命は自分で守る」という意識を高めることや，一人一人が周囲

の安全をしっかり確認すること，地域の方々への感謝の気持ちを忘

れずに，きちんとあいさつをすることなどを指導しております。地域

の皆様におかれましても，子どもたちへの声掛け等を含め，何かお

気付きのことがありましたら，子どもたちへご指導くださいますよ

う，どうぞよろしくお願いたします。 

 
毎月一の日は「みやのはらあいさつ運動」です。 

次回のあいさつ運動日は６月２日（月）です。 

宮の原小学校「子ども見守り活動」 

「第１回地域協議会」を開催しました。 


